augusti

Augusti an. 1674 concessam varia encomia scriptaque hagiographica commemorant. Iuvat autem inter haec animum advertere ad catalogum sanctorum, beatorum ac virtute insignium virorum religiosi illius instituti, qui quodam quasi ecclesiastico cultu haecenus etati sunt vel in procinctu stant ut efferantur (1).

Onesiphori et Porphyrii qui in synaxariis nuntiantur Acta in monasterio Athonenensi Hiberorum et alibi existere asserti Nicodemus Hagiorita. Haec frustra nos expellisse fatemur. Lege quae de Porphyrio inferioris dicemus.

Orestis martyris qui in synaxariis aliquot et in Martyrologio Romano 9 novembris commemoratur dies natalis est 10 huius mensis.

B. Paganum de Torniellis inter « viros Novarienses qui sanctitate florentes beati sunt appellati » laudat Carolus episcopus Novariensis his verbis: Alius fuit Paganus Torniellus iuvenis primo perditis moribus et propterea a patre viro nobilissimo exhaeredatus; mox vero insigni religione, rerum humanarum contemptu vitaque

B asperitate illustris fuit; ita ut piis peregrinacionibus, pauperibus iuvandis ac magis paupertati deditus, ut beatus ac divinus vir coloretur. Qui demum Assisi, quo pietatis erga S. Franciscum causa peregrinatus erat, peste interiit et in ea ecclesia humatus est anno 1478. Ex quo etiam altare ad avertendam pestilentiam eius nomine dicatum scribitur anno 1524, ab iis qui sanitatis curatores Novariae erant constituti (2). *Destructam an. 1552 esse ecclesiam* (3) in qua hoc altare esset erectum et sic evanuisse omne vestigium veneracionis B. Pagano a Novariensibus exhibitalae competimus; existare tamen in domo Torniellorum velerem picturam B. Pagani cum hac inscriptione: B. Paganus de Torniellis de Barengo civis Novarie cuius corpus in civitate Assisi reperitur (4). Nullum apud Assisienses reliquiarum eius vestigium neque cultus monumentum, praeter altare illud a Novariensis dedicatum, hucusque repertum est. Commemoratur ab Arturo (5), qui cum Waddingo (6), tertiali S. Francisci illum annumerat, die 9 novembris, ab aliis 24 maii (7) et etiam 14 novembris (8), quo de eo plenius agemus dummodo certiora cultus indicia accesserint.

Patres et fratres qui Edessae in fluvio praeocati sunt, ad diem 9 mensis iunioris memor calendarium syriacum nuper editum a F. Nau (9) ex codice Musei Britannici Add. 14504, qui ad saeculum IX videtur referendus. Idem vir

doctus, argumento nixus non satis evidenti, existimat praedictum calendarium paulo post annum 530 syriace iam scriptum fuisse; at proprius ad verum accedit cum illud compositum fuisse suspicatur in coenobio Qennešre, sive « Aquilarum Nido », ad ripam Euphratis, contra Europum; nam in eo non paucae leguntur memoriolae, quae huic coenobio et regioni propriae sunt. Quarum e numero ista est, de qua nunc agitur. Ad rem quod attinet, ex historiis notum est inter saeculum tertium et nonum, flumen Daisan, qui Edessam interfluit, quinques saltē exundasse (10). Omnium, ut videtur, gravissima fuit exundatio prima, quae accidit anno Graecorum 513, mense iuniori posteriori (novembri, an. 201), in qua amplius duo milia hominum perierunt, et Christianorum ecclesia eversa est. Huius calamitatis memoriam rex Abgar referri iussit in tabulas publicas, nec mirum est eam consignatam fuisse in martyrologio nostro, ubi etiam terrae motus aliaeque clades publicae commemorantur, ut pristinae calamitates Antiochiae ad diem 29 maii, terrae motus Paraliae ad diem 31 iulii (11), alia. Ad secundam exundationem, quae contigit mense maio an. 303, perficit mentio Zachaei et Theodori fratribus, in flumine praeoculatorum, quae legitur ad d. 24 maii (12). Neque isti negue superiores illi, de quibus quaestio hue incidit, haberi possunt in numero martyrum, quorum cultus Edessae floruerit.

Paurilae, virginis sacrae, quam Paulus apostolus legitur baptizasse memoria recolitur apud Gremnum (13). Unde haec sumpta sint nescimus.

De B. Philippo Tudertino, quem die 9 nov. mortuum esse refert L. Iacobilli (14), iam dictum est inter praetermissos diei 8 nov., l. III, p. 748.

Porphyrius non tantum cum Onesiphoro martyre occurrit, sed et solus. Sunt enim codices in quibus Passio Porphyrii illius cuius Acta dedimus ad diem 4 novembris et in Analectis nostris (15), die 9 novembris legenda proponitur (16).

Ragnemodus (alias Raymundus) dictus Scriptor, archidiaconus Tolosanus, unus ex iis martyribus qui anno 1242 Avenioneti ab hereticis Albigensibus necati sunt, et quorum Acta ad diem 29 maii nostri illustrarunt, hodie seorsim nuntiatur in Castellani martyrologio universali (17) et in martyrologio Ecclesiae Parisiensis iussu Cardinalis de Noailles archiepiscopi Parisiensis anno 1727 edito (18). Horum martyrum, anno 1886, cultum immemorabile S. Rituum Congregatio confirmavit (19).

(1) *Année Dominicaine*, Nouvelle Édition, Novembre, t. I (Lyon, 1906), p. 341-58. — (2) *Novaria seu de Ecclesia Novariensi libri duo*, CAROLO ep. Novariensi auctore (Novariae, 1612), p. 29-30. — (3) Ecclesia S. Iohannis Evangelista extra moenia urbis Novariae, teste I. B. PIOT, *De in litem turando* (Novara, 1586), in Indice repetitio- num, i. v. Novaria. — (4) Hanc photographice expressam humanissime nobiscum communicavit R. P. Augustinus Salsa O. M. — (5) *Martyrologium Franciscanum*, p. 549. — (6) *Annales*, ad an. 1478, § 38. — (7) Vide ephemerides novarienses *Lo Spigolatore* (ab an. 1835), *Novara sacra* (ab an. 1835), *Il gran Pescatore di Chiaravalle* (ab an. 1873) quotannis ad hanc diem. — (8) PIETRO ANTONIO DI VENEZIA, *Giardino serafico storico* (Venezia, 1710), t. I, part. 2, cap. VI, in calendario. — (9) *Un martyrologe et douze ménologes syriaques*, in *Patrologia Orientalis*, t. X, 1 (1912), p. 47. — (10) *Chronicum Edessenum*, §§ I, XI, CVI; cf. L.

S.

A S. Ragnulfus *martyr Telodii prope Atrebatenses* *hodie in nonnullis martyrologiis nuntiatur, fiebalque olim ipsius commemoratio Atrebatii in officio ecclesiastico* (1). *Eius tamen festum et in martyrologio Usuardi et in Romano et alibi* (2) *die 27 maii inscriptum est; ad quem diem de ipso actum est, Maii t. VI, p. 717.*

Restitutus episcopus Tricastinus, de quo ad d. 7 novembbris, t. III, p. 343-48, hodie in quodam missali Massiliensi saec. XV nuntiatur (3).

Restitutus. Vid. Rogatus.

Rogati, Restituti, Victoris, Salutaris, Crescentis, Demetrii, Nemesi, Georgi (exuorgi codd. B, W, qui et addunt Donati) nomina sub loci indicio alibi in hieronymianis nuntiantur. Demetrius ille est, ni fallor, qui postridie primo loco ponitur; ceteri prorsus ignoti.

De Rotlando, Hasnoniensi abate, annotationes quadam cum ex duobus libris non designatis tum ex Tomello (4) excerptas atque a P. Petro d'Oulreman ad Bollandum anno 1638 missae habentur inter Collectanea Bollandiana ad hunc diem (5).

B *Sanctus ab illo solo dicitur qui lemmata addidit. Beatus etiam nuncupatur in catalogo abbatum Sancti Amanti* (6), *quo tamen iure non liquet.*

Salutaris. Vid. Rogatus.

Dedicatio basilicae Salvatoris, quae et basilica Constantiniana seu Lateranensis, hodie in martyrologio Romano nuntiatur. Quae de huius templi a S. Silvestro post baptismum Constantino collatum consecratione feruntur libenter relinquimus discutienda seris nepotibus quibus feliciter contingat cum 31 decembribus operi bollandiano finem imponere.

Seltia (Selciā), Mecronā, Mariona (Mareionā) Falbater (Fālbāter) et Abrani (Abrāni), non chorus sanctorum sunt sed umbrae nominum quae alicubi legisse sibi visus est aethiopicus interpres synaxarii Alexandrini (7). Ex quibus Seltia, nisi fictum est e Šallītā, quod apud Syros Iacobitas nonnumquam die 15 novembri annuntiatur (8), nescimus quomodo intellegi possit. Est autem Šallītā nomen syro-arabicum S. Artemii (9), cuius festum a Graecis die 20 octobris agitur. Mecrona quoquo modo ad S. Matronam videtur posse referri, cuius mentio erratica in quibusdam calendariis ad hunc diem habetur (10). Mariona non multo longius ab eodem nomine. Falbater, si quid graecum sonare debebat, scriptum fuit pro Philopatre. Sed S. Philopater nullus est cuius memoria ad nos pervenerit. Abrani tandem, si recte transcriptum est ab exemplari arabico, uno tantum apice distat ab Irāni, quod Ireneae non absimile est. Iamvero Irene cum Philopatre coniuncta in mentem

revocat notissimum par martyrum, qui Apater et Heraūs communiter appellantur (11). Agmen claudit Honorius imperator, quem Syri Iacobitae die novembri 10 commemorant (12): unde constat e quam remotis latebris haec nominum farrago collecta sit; cuius originem doceri maluissemus quam explicare.

Simplicius. Vid. Clemens.

S Sulinum (Silio, Suliau, Syliau, Suliac, Tysilio, Tyssilio, ceter.) memorat ad hanc diem catalogus sanctorum Cambrensius cymrice confectus ante annum 1600 (13). Qui catalogus cum in Demetrum finibus conscriptus sit, hic dies sacer fuisse videtur. S. Sulino in vico de Llandyssilio Gogo (Cardiganshire) (14). At heri mentionem eius faciunt, tum Castellanus (15), tum calendaria Cambrensis plurima (16). De quo dicendum fuisse, nisi decessor noster Iohannes Stiltingus iam syllogen edidisset kal. oct. (17) (hic enim ei festus est dies in Armorica), in qua, post duo circiter saecula, non mirum videbitur pauca quadam expungenda esse, nonnulla immutanda, plura addenda. Qui igitur hodiernae eruditio sententiam doceri volet, amandari se a nobis patiatur ad industrios illos viros et sagacissimos antiquitatis indagatores S. Baring-Gould et J. Fisher (18); quorum tamen dum copia et diligent labor fruuntur, singula probare et examinare ne omittat.